



€ 12 mila per gli investimenti pubblicitari incrementali (D.L. n. 34 art.186) e infine € 11 mila per l'acquisto di strumenti di sanificazione e DPI (D.L. n. 34 art.125).

I *Crediti verso altri* nel complesso sono in aumento (+ € 70 mila), ma si azzerano i crediti per vendita di biglietti online (- € 204 mila) e diminuiscono i *Crediti verso Privati* (- € 165 mila). Si incrementano i *Crediti verso INPS* (+ € 277 mila) in considerazione delle prestazioni di integrazione salariale anticipate ai dipendenti a seguito del ricorso agli ammortizzatori sociali (assegno ordinario erogato dal FIS Fondo di Integrazione Salariale) nei periodi di sospensione e riduzione dell'attività causati dalla crisi pandemica, da conguagliare nel 2021 con i debiti per contributi previdenziali.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per la durata residua e per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per durata residua e per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
verso clienti	146.899	3.413	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	146.899	3.413	0	0
verso fondatori	872.493	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	872.493	0	0	0
crediti tributari	163.118	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	163.118	0	0	0
verso altri	984.327	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	984.327	0	0	0

IV. Disponibilità liquide

Disponibilità liquide	Al 31.12.2020	Al 31.12.2019	Variazioni	Variaz. %
Conto corrente UNICREDIT c/78569	0	7.733	-7.733	-100,00%
Conto corrente UNICREDIT c/cassiere	48.040	0	48.040	
Conto corrente BANCOPOSTA c/58334657	0	326	-326	-100,00%
Conto corrente INTESA c/4266	0	370.069	-370.069	-100,00%
Conto corrente INTESA c/cassiere	516.373	0	516.373	
Denaro e valori in cassa	0	9.837	-9.837	-100,00%
Totale Disponibilità liquide	564.413	387.965	176.448	45,48%

Nella tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle *Disponibilità liquide* che risultano in aumento rispetto ai valori dell'anno precedente, si veda a tal proposito quanto a commento del Rendiconto Finanziario.

Si rammenta che a seguito dell'entrata in vigore del DM 23 luglio 2019 con il quale è stata estesa la rilevazione Siope alle Fondazioni lirico-sinfoniche, a decorrere dal 1 gennaio 2020 i servizi delle banche cassiere si sono evoluti al fine di poter recepire i nuovi ordinativi informatici per rispondere alle prescrizioni del DM citato; sono state a questo scopo sottoscritte nuove convenzioni con Intesa Sanpaolo e Unicredit per la gestione del servizio di cassa della Fondazione.

D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Ratei e risconti attivi	Al 31.12.2020	Al 31.12.2019	Variazioni	Variaz. %
Risconti attivi	16.549	18.214	-1.665	-9,14%
Costi anticipati	23.633	120.289	-96.655	-80,35%
Risconti attivi pluriennali	34.779	49.495	-14.716	-29,73%
Totale Ratei e risconti attivi	74.962	187.998	-113.036	-60,13%

A norma dell'art. 2424-bis c.6 del Codice Civile, i *Risconti attivi* comprendono quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi quali premi assicurativi, canoni telefonici e di manutenzione. I *Costi anticipati* sospendono costi la cui competenza economica è di pertinenza di esercizi successivi, in massima parte costi riferiti a opere della Stagione 2021. La voce *Risconti attivi pluriennali* riflette le



quote di competenza di esercizi successivi al 2020 degli interessi delle rateazioni tributarie (Transazione Fiscale e IMU).

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Al 31.12.2019	Incrementi	Decrementi	Al 31.12.2020
Fondo di gestione (PND)	1.348.006	284.357		1.632.363
Fondo di dotazione (PNI)	37.155.252			37.155.252
Totale patrimonio Fondazione	38.503.258	284.357	-	38.787.615
Altre Riserve	-			-
Altre Riserve - Arrotondamenti	1			-
Risultato dell'esercizio precedente	-			-
Risultato eserc. preced. portato a nuovo	-			-
Utile d'esercizio	284.357	103.084	284.357	103.084
Perdita d'esercizio	-	-	-	-
PATRIMONIO NETTO	38.787.616	387.441	284.357	38.890.699

La voce Fondo di dotazione del patrimonio è condizionata da cespiti non liquidi e non liquidabili, con riferimento alla valutazione, tra l'attivo immateriale, del diritto d'uso gratuito degli immobili messi a disposizione dal Comune di Bologna, per questo motivo assume la caratteristica di indisponibilità (Patrimonio netto indisponibile).

Con delibera del 25 giugno 2020 di approvazione del Bilancio 2019, il Consiglio di Indirizzo, in presenza del Collegio dei Revisori dei Conti, ha assunto le seguenti determinazioni: l'utile dell'esercizio 2019 di € 284.357 è destinata al Fondo di gestione (PND).

B) FONDO PER RISCHI ED ONERI

Fondi per rischi ed oneri	Al 31.12.2019	Incrementi	Decrementi	Al 31.12.2020
Fondo cause in corso e altre passività potenziali	323.166	0	47.951	275.215
Altri fondi per rischi e oneri differiti	264.836	154.445	21.441	397.839
Totale Altri fondi rischi ed oneri	588.002	154.445	69.392	673.055

I saldi al 31/12/2020 dei Fondi per rischi ed oneri sono così composti:

- *Fondo cause in corso e altre passività potenziali*: € 275 mila per i rischi di soccombenza nelle controversie legali in corso, principalmente di natura giuslavorista. La valutazione è stata effettuata per ogni contenzioso sulla base delle informazioni trasmesse e, ove possibile, con il conforto di pareri dei legali che assistono il Teatro. Il fondo è stato utilizzato nel corso del 2020 per il pagamento di spese legali e indennizzi al riconoscimento dei quali la Fondazione è stata condannata con sentenze del giudice del lavoro. Non sono stati effettuati ulteriori accantonamenti.
- *Altri fondi per rischi e oneri differiti*: € 398 mila così suddivisi:
 - € 11 mila per oneri futuri da sostenere per la fornitura degli abiti al personale nel rispetto degli accordi aziendali che ne prevedono la dotazione periodica;
 - € 4 mila relativi agli adempimenti previsti dal D.L. 78/2010 convertito in L. 30 luglio 2010, n.122 "Norme di contenimento della spesa pubblica" e successive modifiche intervenute con l'entrata in vigore della L.112/2013 (cosiddetto Decreto Valore Cultura) che ha stabilito all'art. 10 c.1 la non applicabilità dell'art. 6 c.8;
 - € 72 mila che quantificano la riduzione della spesa per consumi intermedi dell'esercizio 2012 in applicazione dell'art. 8, c.3, D.L. 95/2012 convertito in L. 7 agosto 2012, n.135 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica" (cosiddetta Spending Review), che coinvolge, secondo quanto ribadito dalla circolare del MiBac del 26/9/2012 prot.1136, le Fondazioni lirico-sinfoniche in quanto soggetti individuati dall'Elenco Istat L. 196/2009;
 - € 8 mila a fronte di somme per diritti d'autore che la SIAE potrebbe pretendere su sponsorizzazioni legate alle singole opere rappresentate dal 2009 al 2019, effettuato in attesa di definizione dei nuovi accordi



intercategoriali AGIS / SIAE che riguarderanno, tra gli altri, il settore Lirica e che regolino l'assoggettamento a diritto d'autore delle sponsorizzazioni escludendo quelle non connesse ad una specifica manifestazione;

- € 12 mila per rischio rivendicazioni economiche del personale dipendente cessato a far data dal 2013 per mancato riconoscimento di indennità previste da accordi contrattuali;

- € 210 mila per i possibili oneri, anche accessori, derivanti dalla controversia in corso con l'INAIL a seguito della richiesta di variazione del rapporto assicurativo relativamente ai professori d'orchestra per il periodo 2008-2017.

- € 80 mila per rischi contrattuali legati all'emergenza Covid nel caso in cui dovessero generarsi contenziosi a causa della risoluzione di alcuni contratti o per maggiori costi ad essi inerenti, in particolare per quanto riguarda gli impegni assunti nei confronti degli artisti in epoca pre Covid, annullati per causa di forza maggiore.

Il decremento (- € 21 mila) quantifica l'utilizzo del fondo per la corresponsione di arretrati a personale cessato.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Fondo T.F.R.	Al 31.12.2019	Incrementi	Decrementi	Al 31.12.2020
Personale amministrativo	367.300	110.134	-239.414	238.020
Personale artistico	1.811.714	139.505	-239.981	1.711.238
Personale tecnico	326.799		-26.904	299.895
TOTALE T.F.R.	2.505.813	249.639	-506.298	2.249.153

I Fondi di trattamento di fine rapporto risultano movimentati secondo le disposizioni della riforma che ha preso avvio nel 2007. Gli incrementi quantificano le quote maturate e le rivalutazioni dedotto quanto versato ai Fondi pensione ed all'INPS in applicazione della riforma, i decrementi quantificano le anticipazioni e le liquidazioni effettuate.

D) DEBITI

DEBITI	Al 31.12.2020	Al 31.12.2019	Di cui oltre 12 mesi	Variazioni
Fondo di Rotazione art.11 c.9 L.112	14.409.679	14.978.857	13.837.651	-569.179
Totale debiti verso fondatori	14.409.679	14.978.857	13.837.651	-569.179
Clienti c/anticipi entro 12 mesi	72.038	268.198		-196.160
Acconti diversi < 12 mesi	0	19.000		-19.000
Abbonamenti/biglietti da staccare	4.389	2.564		1.825
Totale acconti	76.427	289.762	0	-213.335
Debiti verso fornitori beni e servizi entro 12 mesi	870.408	1.089.127		-218.720
Debiti verso artisti/professionisti	75.334	283.990		-208.656
Fornitori fatture da ricevere	249.379	365.858		-116.479
Artisti/Professionisti fatture da ricevere	215.419	376.456		-161.037
Altre fatture da ricevere	3.647	6.075		-2.428
Totale debiti verso fornitori	1.414.187	2.121.507	0	-707.320
Debiti tributari per imposte e tasse	1.861.456	2.027.842	1.412.910	-166.387
Erario c/rit. su redditi da lavoro dip. e assim.	866.140	542.040	110.410	324.100
Erario c/rit. Addizionale regionale e comunale	146.683	164.185		-17.502
Erario c/rit. su redditi da lavoro autonomo	88.279	147.426		-59.147
Erario c/IVA saldo passivo	0	7.044		-7.044
Totale debiti tributari	2.962.557	2.888.536	1.523.320	74.021



DEBITI	Al 31.12.2020	Al 31.12.2019	Di cui oltre 12 mesi	Variazioni
Debiti v/istituti previdenziali lav.autonomi	147.391	90.286		57.106
Debiti v/istituti previdenziali lav.dipendenti	1.222.818	515.584	188.892	707.233
Debiti verso Fondi Pensione Integr. dipendenti	42.358	28.840		13.518
Debiti per oneri mens.agg. e ferie mat. non godute	114.746	123.572		-8.826
Totale debiti v/ist. di prev. e di sic. sociale	1.527.313	758.282	188.892	769.030
Debiti v/revisori-consiglieri	10.925	26.007		-15.082
Personale c/retribuzioni	632.756	597.046		35.709
Debiti v/dip. per quote mensilità agg. maturate	374.866	395.896		-21.030
Debiti v/dip. per ferie maturate non godute	58.068	67.869		-9.801
Debiti v/dip. per transazioni	0	18.024		-18.024
Debiti v/dip. per TFR netto	42.489	56.065		-13.576
Debiti per depositi cauzionali noleggi	5.000	5.000		0
Altri debiti entro 12 mesi	9.605	5.986		3.619
Debiti per incassi biglietteria conto terzi	200	3.575		-3.375
Debiti per biglietteria da rimborsare voucher	733.272	0		733.272
Debiti per trattenute a dipendenti da versare	3.619	4.240		-621
Totale altri debiti	1.870.799	1.179.708	0	691.092
TOTALE DEBITI	22.260.962	22.216.652	15.549.862	44.309

Il totale dei debiti al 31/12/2020 è sostanzialmente stabile (+ € 44 mila) e, come già nei Crediti, vede un andamento molto diverso tra le varie voci che lo compongono rispetto all'esercizio precedente.

Si precisa che la Fondazione si è avvalsa della possibilità di sospendere i versamenti di ritenute fiscali sul lavoro dipendente e contributi previdenziali relativi alle scadenze del:

- 16/3, 16/4 e 16/5/2020, come previsto dai D.L. n.18 del 17/3/2020, "Decreto Cura Italia", n.23 dell'8/4/2020, "Decreto Liquidità", n. 34 del 19/5/2020, "Decreto Rilancio", e n.104 del 14/8/2020. Il primo 50% è già stato versato nel corso del 2020; per il restante 50% è previsto un piano di pagamento in ventiquattro rate mensili con decorrenza 16/1/2021, il cui pagamento è regolarmente in corso e la cui ultima rata è scadenzata il 16/12/2022;
- 16/11 e 16/12/2020 che sono stati effettuati nel 2021 in quattro rate entro il 16/6/2021, come concesso dai D.L. n.137 del 28/10/2020, "Decreto Ristori", n. 149 del 9/11/2020, "Decreto Ristori Bis" e n.157 del 30/11/2020, "Decreto Ristori Quater".

Diminuiscono i *Debiti verso fondatori* (- € 569 mila) per il pagamento della quota capitale dei finanziamenti ottenuti dal MEF e dal MiC in ragione del Piano di Risanamento, gli *Acconti* (- € 213 mila) e i *Debiti verso fornitori* (- € 707 mila) per una minore attività, ma anche per una maggiore puntualità nel rispetto delle scadenze di pagamento. Aumentano i *Debiti v/ist.perv.e ass.li* (+ € 769 mila), per il rinvio dei versamenti contributivi concesso dai decreti sopra richiamati, e gli *Altri debiti entro i 12 mesi* (+ € 691 mila) il cui incremento è dovuto ai voucher emessi a rimborso di biglietti e ratei abbonamenti per gli spettacoli dal vivo annullati a causa dell'emergenza Covid la cui validità, inizialmente prevista per 18 mesi dalla data di emissione, è stata estesa a 36 mesi dal D.L. 41/2021 "Decreto Sostegni".

In leggero aumento i *Debiti tributari* (+ € 74 mila) dove il rimborso delle rate relative alla Transazione fiscale e Rateizzazione IMU con il Comune di Bologna è stato più che compensato dal rinvio del versamento delle ritenute IRPEF su lavoro dipendente e lavoro autonomo. All'interno della voce rileva il secondo acconto IRAP 2020 (€ 87 mila) la cui scadenza è stata prorogata dal 30/11/2020 al 30/04/2021 e regolarmente versato alla data prevista oltre ad una rata della transazione fiscale (€ 111 mila) in scadenza il 30 giugno 2020 che, ai sensi dell'art. 9, c.1, del cosiddetto "Decreto liquidità" l'Agenzia delle Entrate ha concesso di prorogare, prevedendone lo slittamento di sei mesi.

Nel prospetto seguente sono indicati gli estremi dei due finanziamenti ricevuti dal MiC e dal MEF, rientranti nella voce Debiti verso Fondatori, provenienti dal Fondo di rotazione ex art.11 c.9 L.112/2013.



ENTE	DESCRIZIONE	CAPITALE INIZIALE	DECORRENZA	SCADENZA	PERIODICITA'	TASSO	CAPITALE RESIDUO	INTERESSI RESIDUI da piano ammortamento
MiC	Anticipazione	2.548.747,00	28/04/2014	30/06/2046	semestrale	0,50%	2.190.345,89	156.587,21
MEF	Finanziamento	14.400.000,00	20/01/2015	30/06/2044	semestrale	0,50%	12.219.332,65	810.122,00
		16.948.747,00					14.409.678,55	

Suddivisione dei debiti per durata residua e per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione dei debiti per durata residua e per area geografica dei debiti.

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
debiti verso banche	0	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	0	0	0	0
debiti verso altri finanziatori	14.409.679	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	572.028	0	0	0
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	2.316.893	0	0	0
Importo esigibile oltre 5 anni	11.520.758	0	0	0
acconti	76.427	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	76.427	0	0	0
debiti verso fornitori	1.382.086	10.090	2.921	19.089
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.382.086	10.090	2.921	19.089
debiti tributari	2.962.557	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.439.237	0	0	0
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	1.076.391	0	0	0
Importo esigibile oltre 5 anni	446.929	0	0	0
debiti v/lst. di prev. e di sic. sociale	1.716.205	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.527.313	0	0	0
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	188.892	-	-	-
altri debiti	1.870.799	0	0	0
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.870.799	0	0	0

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ratei e risconti passivi	Al 31.12.2020	Al 31.12.2019	Variazioni	Variaz. %
Risconti passivi	2.513.018	2.537.667	-24.648	-0,97%
Risconti passivi biglietteria	0	1.360.126	-1.360.126	-100,00%
Risconti passivi pluriennali	112.544	62.717	49.827	79,45%
Totale Ratei e risconti passivi	2.625.562	3.960.509	-1.334.947	-33,71%

I *Risconti passivi* rilevano l'anticipo erogato dal Comune di Bologna sul contributo ordinario 2021 per € 2,5 milioni, in continuità rispetto all'anno precedente, e quote di sponsorizzazioni relative al 2021.

I *Risconti passivi biglietteria*, azzerati, scontano il mancato svolgimento della campagna abbonamenti per la stagione 2021.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il raffronto dei valori 2020 con quelli del precedente esercizio evidenzia una significativa diminuzione complessiva (- € 3,522 milioni) causata dalla contrazione delle attività dovuta alla sospensione degli spettacoli a seguito della pandemia da Covid-19. L'unica voce che rileva uno scostamento positivo sono gli *Incrementi delle Immobilizzazioni per lavori interni* (+ € 140 mila) per la realizzazione nei laboratori del teatro di nuovi allestimenti scenici, solo in parte messi in scena nell'esercizio, ma che saranno oggetto di riprogrammazione futura.



	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	1.865.316	3.842.635	-1.977.319
4) INCREMENTI IMM.NI PER LAVORI INTERNI	147.384	7.353	140.031
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI	17.398.490	19.083.345	-1.684.855
a) Altri ricavi e proventi vari	141.956	461.913	-319.957
b) Contributi in conto esercizio	17.256.534	18.621.432	-1.364.898
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	19.411.190	22.933.333	-3.522.142

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	2020	2.019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Biglietteria	1.345.628	2.663.642	-1.318.014
Attività e prestazioni per conto terzi	149.500	481.107	-331.607
Altri ricavi da vendite e prestazioni	370.188	697.885	-327.697
Totale Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.865.316	3.842.635	-1.977.319

	2020	2.019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Biglietteria			
Abbonamenti	841.229	1.254.756	-413.527
Biglietti	504.399	1.408.886	-904.487
Totale Biglietteria	1.345.628	2.663.642	-1.318.014

I ricavi da biglietteria hanno subito un drastico calo dovuto ai mancati incassi per la sospensione degli spettacoli aperti al pubblico e all'emissione di voucher a favore dei possessori di biglietti e abbonamenti che ne hanno fatto richiesta.

	2020	2.019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Attività e prestazioni per conto terzi			
Attività in sede	0	1.000	-1.000
Attività in città	13.000	13.000	0
Attività in Regione	136.500	185.717	-49.217
Attività in ambito nazionale	0	78.000	-78.000
Attività all'estero	0	203.390	-203.390
Totale Attività e prestazioni per conto terzi	149.500	481.107	-331.607

Anche l'attività per conto terzi ha risentito fortemente delle limitazioni imposte dall'emergenza pandemica, fatto salvo per la messa in scena del dittico Cavalleria Rusticana/Pagliacci avvenuta nel mese di febbraio presso la Fondazione I Teatri di Reggio Emilia e di due concerti che hanno visto impegnata l'Orchestra del Teatro a Parma e Imola nel mese di ottobre. L'Attività in città è rappresentata dal rinnovo della collaborazione con la Fondazione Cineteca del Comune di Bologna.



	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Altri ricavi da vendite e prestazioni			
Gestione bar	1.500	20.000	-18.500
Ricavi da vendite bookshop	3.814	5.421	-1.606
Pubblicità e Sostenitori	77.036	48.152	28.884
Incisioni discografiche	32.000	5.000	27.000
Proventi per royalties	3.011	8.310	-5.299
Sponsorizzazioni	128.087	197.917	-69.830
Nolo materiale teatrale	30.054	64.600	-34.546
Affitto sale	43.500	322.701	-279.201
Ricavi diversi	51.186	25.784	25.402
Totale Altri ricavi da vendite e prestazioni	370.188	697.885	-327.697

Gli *Altri ricavi da vendite e prestazioni* vedono una diminuzione generale, più significativa nell'*Affitto sale* (- € 279 mila), nelle *Sponsorizzazioni* (- € 70 mila) e nel *Nolo materiale teatrale* (- € 35 mila). In controtendenza la *Pubblicità e Sostenitori* (+ € 29 mila), i *Ricavi diversi* (+ € 25 mila) e le *Incisioni discografiche* (+ € 27 mila), grazie al contratto stipulato con la Sony Music Entertainment per la registrazione, avvenuta nel mese di gennaio 2020, di arie di Giuseppe Verdi eseguite dal baritono Ludovic Tezier, accompagnato dall'Orchestra del Teatro Comunale diretta dal M^o Chaslin.

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

	2020	2.019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Incrementi su immobilizzazioni immateriali			
Incrementi su immobilizzazioni materiali: all. scenici	136.170	0	136.170
Incrementi su immobilizzazioni materiali diverse	11.214	7.353	3.861
Totale incrementi immobilizz. per lavori interni	147.384	7.353	140.031

Gli incrementi su immobilizzazioni materiali per allestimenti scenici si riferiscono alla realizzazione nei laboratori della Fondazione di nuove opere quali *Otello*, *Adriana Lecouvreur* e *Luisa Miller*.

5) Altri ricavi e proventi

a. Altri ricavi e proventi

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Contributi regionali per spese investimento	20.271	13.550	6.721
Fitti attivi	581	528	53
Arrotondamenti attivi	61	264	-204
Proventi per rimborsi	56.237	113.789	-57.552
Risarcimenti assicurativi e recupero sinistri	2.345	0	2.345
Plusvalenze da alienazione beni	9.640	82.066	-72.426
Sopravvenienze e Insussistenze attive	52.822	251.716	-198.895
Totale Altri ricavi e proventi	141.956	461.913	-319.957

L'entità della voce in esame è complessivamente in diminuzione rispetto all'esercizio precedente in particolare per una minor incidenza delle *Sopravvenienze attive*, delle *Plusvalenze da alienazione beni* e dei *Proventi per rimborsi*. Le *Sopravvenienze e insussistenze attive* (- € 199 mila) derivano da rettifiche di valori stimati quale normale aggiornamento di stime compiute in esercizi precedenti. La voce comprende € 36 mila per il saldo Irap 2019 non



versato a seguito delle disposizioni emanate con il D.L. Rilancio n.34/2020 che all'art.24, per le imprese che hanno conseguito ricavi non superiori a 250 milioni, stabilisce che "Non è dovuto il versamento del saldo dell'imposta regionale sulle attività produttive relativa al periodo di imposta in corso al 31 dicembre 2019, fermo restando il versamento dell'acconto dovuto per il medesimo periodo di imposta".

Il *Contributo regionale per spese di investimento* è imputato a conto economico per la quota di competenza dell'esercizio e somma la quota di competenza di quest'ultimo finanziamento concesso a quelle residuali di anni precedenti.

La voce *Plusvalenze da alienazioni di beni* (- € 72 mila) che nel 2019 aveva rilevato, tra l'altro, la cessione di una quota dell'allestimento scenico *Lucia di Lammermoor*, completamente ammortizzato poiché andato in scena nel 2017, considera nell'esercizio 2020 soltanto la vendita di costumi e attrezzatura non più in uso attraverso la mostra mercato *Opera Vintage* di febbraio e la piattaforma telematica *Vintag*.

b. Contributi in conto esercizio

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Contributi alla gestione da enti pubblici			
Contributo Statale ordinario FUS e L.388/2000	8.812.102	8.824.929	-12.827
Contributo Statale L.232/2016	948.993	947.829	1.163
Contributo Statale L.145/2018	0	892.857	-892.857
Contributo Statale vigilanza antincendio	20.241	17.511	2.730
Contributo Unione Europea	45.540	0	45.540
Contributo da crediti d'imposta	69.000	0	69.000
Contributo Regionale ordinario	3.000.000	3.000.000	0
Altri contributi Regionali	287.355	488.500	-201.145
Contributo Comunale ordinario	2.500.000	2.500.000	0
Contributo Comunale integrativo	265.000	380.000	-115.000
Altri contributi da Enti e Associazioni	123.275	108.726	14.549
Totale	16.071.505	17.160.353	-1.088.848
Contributi alla gestione da privati ed Erogazioni liberali			
Contributi da privati	1.155.396	1.423.582	-268.186
Contributi da 5 per mille	27.377	37.497	-10.120
Erogazioni liberali diverse	2.255	0	2.255
Totale	1.185.029	1.461.079	-276.050
Totale Contributi in conto esercizio	17.256.534	18.621.432	-1.364.898

I *Contributi statali*, nel loro complesso, si riducono di € 902 mila, passando da € 10,683 milioni a € 9,781 milioni per l'assenza nell'esercizio del Contributo dalla L.145/2018, stanziamento una tantum di risorse aggiuntive avvenuto nel 2019.

Il Contributo FUS, sostanzialmente invariato, è stato ripartito secondo quanto stabilito dal decreto-legge 19 maggio 2020 n.34 (c.d. Rilancio) che ha previsto che la quota del FUS attribuita alle Fondazioni lirico-sinfoniche è ripartita negli esercizi 2020 (e 2021) sulla base della media delle percentuali del triennio 2017-2019, in deroga ai parametri e ai criteri generali previsti dal DM 3 febbraio 2014.

Per il dettaglio dei *Contributi da crediti d'imposta* si veda la corrispondente voce di credito dello Stato Patrimoniale. Si confermano nella stessa misura dell'esercizio precedente i contributi ordinari del *Comune di Bologna* e della *Regione Emilia Romagna* a fronte delle Convenzioni in essere. Il Comune di Bologna ha erogato anche per il corrente anno contributi aggiuntivi per un totale di € 265 mila, in calo di € 115 mila sul 2019. Gli *Altri contributi Regionali* (- € 201 mila) sono relativi alle quote di contributo maturate in riferimento alle attività di formazione della Scuola dell'Opera del Teatro Comunale svolte nel corso del 2020, in decremento rispetto al 2019 a causa della sospensione delle lezioni in presenza durante i periodi di confinamento.

I *Contributi da privati* (- € 268 mila) registrano un calo dovuto al forte clima di incertezza economica che ha visto alcuni sostenitori del Teatro diminuire o rimandare all'anno successivo l'erogazione di contributi, motivata anche dalla sospensione delle attività artistiche aperte al pubblico.

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

I Costi della produzione evidenziano una diminuzione complessiva di oltre il 14% pari a € 3,239 milioni dovuta, come per i ricavi, alla riduzione delle attività in conseguenza delle restrizioni imposte dalle misure di contenimento introdotte per l'emergenza pandemica. Le voci di costo in flessione sono quelle *Per servizi* (- € 2,831 milioni), *Per il personale* (- € 2,089 milioni). In incremento gli *Ammortamenti e svalutazioni* (+ € 1,544 mila) per effetto della svalutazione del terreno. La variazione delle restanti voci non incide in maniera significativa.

	2020 Valori di bilancio	2019 Valori di bilancio	Variazione dati di bilancio
6) Per materie prime, suss., di cons. e merci	163.412	115.627	47.786
7) Per servizi	4.500.910	7.331.663	-2.830.752
8) Per godimento di beni di terzi	858.851	794.487	64.363
9) Per il personale	11.005.591	13.094.711	-2.089.119
10) Ammortamenti e svalutazioni	2.289.100	745.350	1.543.751
11) Variaz. rimanenze materie prime, suss.,	2.934	-36.554	39.488
14) Oneri diversi di gestione	297.515	312.717	-15.203
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	19.118.313	22.358.000	-3.239.686

6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

	2020 Valori di bilancio	2019 Valori di bilancio	Variazione dati di bilancio
Per materie prime, sussidiarie e di consumo			
Acquisto materiali per produzione artistica	57.477	32.918	24.558
Acquisto materiali per manutenzione	5.936	2.695	3.241
Acquisto materiali consumi d'ufficio	5.114	9.861	-4.747
Altri acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo	54.327	62.818	-8.491
Acquisto beni e prodotti sanitari n.a.c.	35.393	0	35.393
Carburanti e lubrificanti automezzi strumentali	1.025	1.916	-891
Divise e vestiario personale dipendente	3.126	889	2.237
Totale Acquisti mat. prime, suss., di consumo	162.397	111.097	51.300
Per attività commerciale			
Acquisto merci per attività commerciale	1.015	4.530	-3.515
Totale Acquisti mat. prime, suss., di consumo	1.015	4.530	-3.515
Totale Acquisti materie prime, suss., di cons. e merci	163.412	115.627	47.786

La categoria rileva un aumento in particolare nei materiali per produzione artistica (+ € 25 mila), per gli acquisti necessari alla realizzazione di nuovi allestimenti scenici nei laboratori della Fondazione, e nella nuova voce *Acquisto beni e prodotti sanitari* (+ € 35 mila), per l'approvvigionamento dei prodotti necessari alle misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro in ossequio ai protocolli governativi emanati.

**7) Costi per servizi**

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi di carattere industriale	755.472	1.153.207	-397.734
Servizi amministrativi, commerciali e diversi	1.309.066	1.415.821	-106.755
Servizi di produzione artistica e organizzativa	2.225.513	4.551.597	-2.326.083
Servizi per incarichi professionali	210.859	211.038	-179
Totale Costi per servizi	4.500.910	7.331.663	-2.830.752

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi di carattere industriale			
Manutenzione ordinaria immobili	157.536	181.659	-24.122
Manutenzione ord. impianti, macchinari e attrezz.	11.553	26.819	-15.266
Energia elettrica	99.407	146.679	-47.271
Acqua	15.818	8.470	7.348
Riscaldamento	112.745	143.521	-30.776
Spese condominiali immobili di proprietà	27.579	28.762	-1.183
Vigilanza notturna e controllo accessi	138.939	244.744	-105.805
Vigilanza antincendio	31.093	104.185	-73.093
Servizi di pulizia ed igiene	121.646	167.708	-46.063
Prestaz. prof.li tecniche e di sicurezza	17.726	11.138	6.588
Servizi industriali diversi	21.431	89.522	-68.091
Totale Servizi Industriali	755.472	1.153.207	-397.734

La sospensione degli spettacoli causata dalla pandemia ha comportato una contrazione dei costi, maggiormente per manutenzione, per utenze, per vigilanza e per pulizia. I servizi di pulizia e igiene comprendo i servizi di sanificazione per € 16 mila, effettuati in ossequio ai protocolli di sicurezza covid19.

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi amministrativi, commerciali e diversi			
Servizio telefonico	11.307	13.571	-2.264
Postali e telegrafici	1.267	5.048	-3.782
Servizi bancari	11.887	6.093	5.794
Man.ne assistenza macchine ufficio	108.667	100.152	8.515
Manutenzione automezzi propri	1.327	1.570	-243
Consulenze e prestazioni professionali e specialistiche non consulenziali	203.204	175.432	27.772
Costi per bandi, concorsi ecc.	900	656	244
Assicurazioni	70.550	86.913	-16.363
Oneri C.d.l. e Sindaci	37.331	40.288	-2.957
Servizi amministrativi diversi	13.402	12.770	632
Servizi informatici e di telecomunicazioni	10.172	9.649	523
Pubblicazioni e stampe	68.916	94.373	-25.457
Servizi diversi marketing e comunicazione	163.464	154.730	8.734
Pubblicità ed inserzioni commerciali	167.003	116.621	50.382



	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi amministrativi, commerciali e diversi			
Compensi iniz. form.ve, confer.,convegni, mostre	2.952	6.977	-4.025
Servizi fotografici	12.170	14.380	-2.210
Servizi registrazione e riproduzione audiovisive	21.737	0	21.737
Commissioni - Provvigioni biglietteria	7.353	27.057	-19.705
Provvigioni passive	255	0	255
Gettoni concorsi e commissioni	9.100	3.002	6.098
Viaggi e trasferte	5.154	72.535	-67.381
Rimborsi a piè di lista	1.814	9.153	-7.339
Rimborsi chilometrici	1.705	8.363	-6.658
Accertamenti sanitari	10.274	15.441	-5.167
Aggiornamento del personale	43.431	58.520	-15.089
Spese benessere del personale	0	944	-944
Buoni pasto dipendenti	230.030	283.769	-53.738
Assicurazioni del personale dipendente	13.695	15.677	-1.982
Personale distaccato	0	22.138	-22.138
Accantonamento a fondo rischi costi per servizi	80.000	60.000	20.000
Totale Servizi amministr.-commerciali-diversi	1.309.066	1.415.821	-106.755

La voce nel complesso diminuisce rispetto all'esercizio precedente (- € 107 mila).

Si contraggono le voci maggiormente legate alla produzione: *Buoni pasto ai dipendenti* (- € 54 mila), *Viaggi e trasferte* (- € 67 mila), *Commissioni Provvigioni biglietteria* (- € 20 mila), *Pubblicazioni e stampe* (- € 25 mila), *Assicurazioni* (- € 16 mila).

La voce *Consulenze e prestazioni professionali e specialistiche non consulenziali* (+ € 28 mila) risente di una maggiore incidenza delle prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro. I costi per *Servizi di registrazione e riproduzione audiovisiva* (+ € 22 mila) sono relativi alla trasmissione in streaming di opere e concerti sinfonici tra cui i concerti riferiti all'iniziativa "Aperti, nonostante tutto" lanciata dall'ANFOLS, per far fronte alla sospensione delle attività aperte al pubblico. I costi di *Pubblicità ed inserzioni commerciali* (+ € 50 mila) sono relativi al lancio della stagione artistica 2020, avvenuto come ogni anno anticipatamente, e a tutte le attività di comunicazione legate alla ripartenza delle attività e al palinsesto in livestreaming che hanno comportato un maggior costo complessivo. Una quota di questi costi ha beneficiato del contributo statale per gli investimenti pubblicitari incrementali (D.L. n.34 art.186).

L'*Accantonamento a fondo rischi costi per servizi* (+ € 20 mila) accoglie la stima di possibili oneri derivanti da rischi contrattuali legati all'emergenza Covid nel caso in cui dovessero generarsi contenziosi a causa della risoluzione di alcuni contratti o per maggiori costi ad essi inerenti, in particolare per quanto riguarda gli impegni assunti nei confronti degli artisti in epoca pre Covid, annullati per causa di forza maggiore. Tale previsione è stata peraltro raccomandata dallo stesso Commissario di Governo.

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi di produzione artistica e organizzativa			
Compensi a Direttori d'orchestra	422.452	533.806	-111.354
Compensi a Solisti di concerto	134.876	122.890	11.986
Compensi a Compagnie di canto	521.906	1.795.124	-1.273.218
Compensi a Ballerini	14.400	0	14.400
Registi,Coreografi,Scenografi	181.931	215.435	-33.504
Mimi e Figuranti	20.900	69.759	-48.859
Compensi complessi ospiti	118.000	402.927	-284.927
Compensi diversi per produzione artistica	29.501	241.227	-211.726
Docenti - Preparatori	135.227	118.883	16.344
Oneri prev.li e ass.li - scritturati	168.563	420.857	-252.294



	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi di produzione artistica e organizzativa			
Servizi tecnici streaming e simulcasting	0	3.238	-3.238
Servizi per produzione gestione allestimenti scenici	15.106	69.789	-54.683
Servizi sopratitolatura	2.300	1.475	825
Oneri prev.li e ass.li - serv.sopratitolatura	385	0	385
Facchinaggi e trasporti	359.296	374.036	-14.740
Trasporti personale per attività organizzativa	2.584	7.222	-4.638
Trasporti personale per attività artistica	8.775	61.367	-52.592
Servizi organizzativi diversi	89.311	113.561	-24.250
Totale Servizi di prod.ne artistica e organizz.va	2.225.513	4.551.597	-2.326.083

I costi dei Servizi di produzione artistica risentono fortemente del ridimensionamento dell'attività caratteristica dovuta al blocco delle attività a causa dell'evento pandemico e quindi tutte le voci direttamente collegate alle rappresentazioni hanno subito una inevitabile flessione.

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Servizi per incarichi professionali			
Incarichi professionali e collaborazioni	167.686	165.149	2.537
Oneri previdenziali ed assistenziali	43.173	45.889	-2.716
Totale Servizi per incarichi professionali	210.859	211.038	-179

La voce comprende costi per figure professionali con contratti temporanei in massima parte per figure professionali collegate alla produzione artistica che non hanno carattere di stabilità; non si evidenziano variazioni.

8) Costi per godimento beni di terzi

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Affitti			
Affitto spazi per attività decentrata	62.882	1.800	61.082
Affitto spazi per laboratori o magazzini	161.571	189.651	-28.081
Totale	224.453	191.451	33.001
Noleggi			
Nolo materiali teatrali	324.392	160.070	164.323
Nolo materiali e strumenti musicali	9.056	46.445	-37.389
Altri noleggi	64.374	63.418	955
Totale	397.822	269.933	127.889
Altri costi			
Diritti d'autore riconosciuti alla SIAE	8.174	103.778	-95.604
Diritti d'autore riconosciuti ad altri	123.004	120.044	2.960
Rimb. orch.li manutenzione strum.to di proprietà	103.505	106.758	-3.253
Altri costi per godimento beni di terzi	1.894	2.522	-629
Totale	236.576	333.103	-96.527
Totale Costi per godimento beni di terzi	858.851	794.487	64.363

La categoria registra un leggero aumento (+ € 64 mila).

Gli *Affitti spazi per attività decentrata* (+ € 33 mila) e il *Nolo per materiali teatrali* (+ € 164 mila) considerano i costi per l'allestimento del Paladonna quale palcoscenico per lo svolgimento dell'attività autunnale. La rilevanza dei *Diritti d'autore riconosciuti alla SIAE* (- € 96 mila) dipende dallo stato di tutela o di pubblico dominio degli autori eseguiti nella stagione artistica proposta che quest'anno, come altre voci legate direttamente alla produzione, si riduce notevolmente.



9) Costi per il personale

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Salari e stipendi			
Stipendi al pers. amm.vo a tempo indet.to	1.136.685	1.113.082	23.604
Stipendi al pers.amm.vo a tempo det.to	471.581	393.839	77.741
Premi ed altre ind. contratt. a pers.amm.vo	7.448	36.334	-28.886
Straordinari al personale amm.vo	76	189	-113
Ind.tà trasferita pers.amm.vo	2.317	18.779	-16.461
Stipendi al pers.artistico a tempo indet.to	4.530.122	5.041.700	-511.578
Stipendi al pers.artistico a tempo det.to	184.106	820.582	-636.476
Premi e altre ind.contrattuali. pers.artistico	79.771	179.209	-99.439
Straordinari al pers. artistico	0	7.645	-7.645
Ind.tà trasferita al pers. artistico	13.416	298.152	-284.736
Stipendi a pers. tecnico a tempo indet.to	1.058.942	1.194.145	-135.202
Stipendi a pers. tecnico a tempo det.to	175.532	218.363	-42.831
Premi ed altre inden.contr.al pers.tecnico	50.636	68.022	-17.387
Straordinari al pers. tecnico	2.802	9.264	-6.463
Indennità trasferita al personale tecnico	2.423	41.976	-39.553
Compenso al pers. di sala e saltuario	111.828	299.494	-187.666
Premi ed altre ind. contratt. pers. di sala e saltuario	19.434	5.552	13.882
Straordinari al personale di sala e saltuario	9.817	11.089	-1.272
Ind.tà trasferita al personale di sala e saltuario	2.309	4.161	-1.853
Totale	7.859.243	9.761.577	-1.902.333
Oneri sociali			
Premi INAIL	115.450	141.069	-25.619
Oneri prev.li e ass.li personale dipendente	1.940.598	2.304.070	-363.472
Oneri prev.li e ass.li personale serale e saltuario	38.291	86.096	-47.805
Totale	2.094.338	2.531.234	-436.896
Trattamento di fine rapporto			
T.F.R. personale amministrativo	108.007	112.292	-4.285
T.F.R. personale artistico	380.665	389.878	-9.213
T.F.R. personale tecnico	89.646	94.892	-5.246
Totale	578.317	597.061	-18.744
Trattamento di quiescenza e simili			
Contributo ai Fondi pensioni dipendenti	73.814	73.953	-138
Totale	73.814	73.953	-138
Altri costi per il personale			
Altri costi per il personale	307.021	105.518	201.504
Tirocini formativi	18.413	6.645	11.768
Accantonamento fondo rischi oneri per il personale dip.	74.445	18.723	55.722
Totale	399.879	130.886	268.993
Totale Costi del personale	11.005.591	13.094.711	-2.089.119

Il Costo totale per il personale registra un decremento € 2,089 milioni, dovuto al ricorso ai trattamenti di cassa integrazione e assegno ordinario (FIS) durante i periodi di sospensione e riduzione dell'attività lavorativa per gli eventi riconducibili all'emergenza epidemiologica da Covid-19 e ad una contrazione significativa del ricorso al personale a tempo determinato in area artistica e tecnica a causa del blocco delle attività produttive oltre ad un minor impiego del personale di sala per la forte contrazione delle attività aperte al pubblico.



Il ricorso al FIS nei periodi da luglio a dicembre ha comportato l'integrazione da parte della Fondazione delle somme anticipate per conto dell'INPS fino all'80% della retribuzione piena.

Gli *Altri costi per personale* (+ € 269 mila) comprendono il costo (€ 210 mila) per specifici accordi siglati in sede sindacale ex art. 411 cpc con 10 dipendenti con i quali sono state raggiunte altrettante risoluzioni consensuali, accolgono inoltre l'accantonamento per il rischio di possibili oneri derivanti dal contenzioso in essere con l'INAIL a seguito della richiesta di variazione del rapporto assicurativo riferito ai professori d'orchestra.

10) Ammortamenti e svalutazioni

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Amm. immobilizzazioni immateriali			
Altri amm. immobilizzazioni immateriali	49.411	38.907	10.504
Totale	49.411	38.907	10.504
Amm. immobilizzazioni materiali			
Ammortamento impianti generici	17.364	15.837	1.527
Ammortamento fabbricati	45.684	45.498	187
Ammortamento allestimenti scenici	227.526	496.102	-268.576
Ammortamento costumi e calzature	0	5	-5
Ammortamento strumenti musicali	9.106	6.466	2.640
Ammortamento materiale archivio musicale	4.278	4.545	-267
Ammortamento attrezzatura specifica	90.668	76.030	14.638
Ammortamento attrezzatura generica	16.499	11.768	4.730
Ammortamento mobili e arredi	38.619	30.717	7.902
Ammortamento macchine per ufficio	20.733	14.131	6.602
Ammortamento automezzi	1.967	1.967	0
Ammortamento altri beni materiali	4.422		4.422
Totale	476.866	703.067	-226.201
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.754.383	0	1.754.383
Totale	1.754.383	0	1.754.383
Svalut. crediti attivo circ. e di disp. Liquide			
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	8.440	3.376	5.064
Totale	8.440	3.376	5.064
Totale Ammortamenti e svalutazioni	2.289.100	745.350	1.543.751

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali evidenziano una diminuzione sostanzialmente dovuta alla quota degli allestimenti scenici per la mancata andata in scena delle opere realizzate nei laboratori della Fondazione, rinviate a causa della pandemia da Covid-19. Le relative quote di ammortamento, determinate sulla base dei criteri riportati nelle premesse, ricadranno negli esercizi futuri, in funzione della loro riprogrammazione.

Le *Altre svalutazioni delle immobilizzazioni* riguardano la svalutazione del Terreno sito in località Cà dell'Orbo, del Comune di Castenaso (Bo) ampiamente commentata nella voce Immobilizzazioni materiali dello Stato Patrimoniale Attivo.

**11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Variaz. rimanenze materie di consumo	15.808	-11.239	27.047
Variaz. rimanenze merci	-12.874	-25.315	12.441
Variazione archivio fotografico	0	0	0
Totale Variazioni rimanenze	2.934	-36.554	39.488

14) Oneri diversi di gestione

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Imposte e tasse			
Imposte di bollo e registro	2.222	4.885	-2.664
Tassa proprietà automezzi	92	0	92
Imposte e tributi locali	126.459	176.759	-50.301
Altre imposte e tasse	329	1.347	-1.018
Totale	129.102	182.992	-53.890
Altri costi di gestione			
Altri costi di gestione	8.610	11.599	-2.989
Multe e sanzioni	1.273	212	1.061
Minusvalenze	0	2.154	-2.154
Sopravvenienze passive	89.941	41.416	48.525
Contributi associativi	19.450	19.450	0
Spese di rappresentanza e omaggi DL.78	1.300	16.396	-15.096
Pubbliche relazioni istituzionali	46.473	36.790	9.683
Giornali, riviste, internet, eccet.	1.269	1.675	-406
Arrotondamenti passivi	96	34	63
Totale	168.413	129.726	38.687
Totale Oneri diversi di gestione	297.515	312.717	-15.203

Gli *Oneri diversi di gestione* rilevano una diminuzione (- € 54 mila) alla voce Imposte e tasse dovuto in particolar modo alle misure adottate dalle amministrazioni pubbliche atte a sostenere le imprese maggiormente danneggiate dalla pandemia da Codiv-19, con la riduzione di TARI e IMU. In aumento sull'esercizio precedente gli Altri costi di gestione in particolare alla voce *Sopravvenienze passive* (+ € 49 mila).

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
Altri proventi finanziari			
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
proventi diversi			
- altri:			
Interessi attivi su c/c bancari	212	258	-46
Interessi attivi altri	20	243	-222
Abbuoni e sconti attivi	9	674	-664
Totale proventi finanziari	241	1.174	-933
Interessi passivi ed altri oneri finanziari			
Altri			
Interessi passivi			
Interessi passivi su finanziamenti bancari	-2.222	-29.558	27.336
Interessi passivi Fdo Rotazione L.112/13	-74.184	-77.019	2.835
Altri interessi passivi	-13.951	-17.520	3.570
Oneri finanziari diversi	0	-21.747	21.747
Abbuoni e sconti passivi	-484	-172	-312
Totale Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-90.840	-146.016	55.176
Utili e perdite su cambi			
Utili su cambi Operazioni finanziarie	91	5	86
Totale Utili e perdite su cambi	91	5	86
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-90.508	-144.837	54.329

La gestione finanziaria registra un netto miglioramento per il minor utilizzo dell'anticipazione bancaria. La voce *Oneri finanziari diversi* (- € 28 mila) si azzerà non essendo più prevista la commissione di disponibilità fondi per le anticipazioni bancarie nella nuova convenzione per l'affidamento della gestione del servizio di cassa sottoscritta con Intesa Sanpaolo spa a seguito dell'entrata in vigore del DM 23 luglio 2019, con il quale è stata estesa la rilevazione Siope alle Fondazioni lirico-sinfoniche a decorrere dal 1 gennaio 2020.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi/costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

	2020	2019	Variazione
	Valori di bilancio	Valori di bilancio	dati di bilancio
IRAP	-99.285	-146.139	46.854
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	-99.285	-146.139	46.854

Come anticipato nei criteri di valutazione le Fondazioni liriche godono, in applicazione dell'art.25 del d.lgs. 367/96 della esclusione dalle imposte sui redditi - IRES (ex IRPEG) - dei proventi derivanti da attività commerciali, anche occasionali, o da attività accessorie conseguiti in conformità agli scopi istituzionali.

Dalla base imponibile IRAP è deducibile l'intero costo per il personale a tempo indeterminato.

Vista la situazione di crisi connessa all'emergenza epidemiologica da COVID 19, il D.L. Rilancio n. 34/2020 – all'art. 24 – ha previsto che, per i contribuenti che ne abbiano i requisiti, non è dovuto il versamento del saldo IRAP relativo al periodo d'imposta 2019 e non è dovuta la prima rata dell'acconto IRAP per l'anno 2020. Pertanto il valore Irap stanziato è al netto della prima rata dell'acconto Irap 2020 non dovuto, pari a € 58 mila.